
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-35

L'anno 2018 il  giorno 25 del  mese di  Giugno il  sottoscritto Torre Sandra in qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  PAOLA  MARELLI  GRAFICA  E 
COMUNICAZIONE AI  SENSI  DELL’ARTICOLO 36 –  COMMA 2,  LETTERA a)  –  DEL 
DECRETO  LEGISLATIVO  N.  50/2016  E  SUCCESSIVE  MODIFICAZIONI  E 
INTEGRAZIONI,  DEL  SERVIZIO  RELATIVO  ALL’IMPOSTAZIONE  DELL’IMMAGINE 
GRAFICA  E  ALLA STAMPA  DI  PANNELLI  E  VETROFANIE  SEGNALETICI  DA 
POSIZIONARE PRESSO PALAZZO TURSI. IMPEGNO DI SPESA PARI AD  € 1.171,20 
(ONERI FISCALI INCLUSI) - CIG ZF2241970C.

Adottata il 25/06/2018
Esecutiva dal 10/07/2018

25/06/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-35

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  PAOLA  MARELLI  GRAFICA  E 
COMUNICAZIONE  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  36  –  COMMA  2,  LETTERA  a)  –  DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI, 
DEL SERVIZIO RELATIVO ALL’IMPOSTAZIONE DELL’IMMAGINE GRAFICA E ALLA 
STAMPA  DI  PANNELLI  E  VETROFANIE  SEGNALETICI  DA  POSIZIONARE  PRESSO 
PALAZZO TURSI. IMPEGNO DI SPESA PARI AD € 1.171,20 (ONERI FISCALI INCLUSI) - 
CIG ZF2241970C.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

• l'articolo 107 – commi 1 e 2 – del Decreto Legislativo, n. 267/2000;

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• l’articolo  36  –  comma  2,  lettera  a)  –  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

• l’articolo  3 – comma 1 – e  l’articolo  6 – comma 6 – del  vigente  “Regolamento  per  le 
acquisizioni in economia di beni e servizi” approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 26/2008;

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990;

• il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 relativo alle norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;

• il Decreto Legislativo n. 118 del 2011   e il DLgs 126/2014;

• la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  15  dell’1.3.2018  con  cui  sono  stati  approvati  i 
documenti previsionali e programmatici 2018-2020;

• la  Delibera di  Giunta Comunale  n.  65 del  19.4.2018 con cui  è  stato approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

• Con Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 15/02/2018, “Adozione di linee di indirizzo per 
la  promozione  della  città  anno  2018,  contestuale  approvazione  del  Piano  Marketing  e 
Comunicazione e delle priorità relative all’utilizzo delle  risorse derivanti  dall’imposta  di 
soggiorno”, nella quale viene prevista la necessità di adottare tutte le misure possibili per il 
miglioramento dell’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro soggiorno più 
piacevole;

• Il Consiglio Comunale nella seduta del 1 marzo 2018 ha approvato all’unanimità l’Ordine 
del Giorno avente ad oggetto “Delibera proposta Giunta al Consiglio 0033 proposta n. 11 
del 08/02/2018”, che impegna il  Sindaco e la Giunta “nell’ambito e nella valorizzazione 
dello sviluppo del turismo nella nostra città,  a prevedere uno specifico progetto tecnico-
economico  per  la  segnaletica  turistica  all’interno  di  Palazzo  Tursi  e  finalizzato 
all’accessibilità – con orari e modalità indicati chiaramente – ai suddetti luoghi di interesse”;

• Le Sale e gli ambienti del piano nobile di Palazzo Tursi fanno parte del percorso museale dei 
Musei  di  Strada  Nuova,  che  presentano un sistema di  segnaletica  turistica  esistente  già 
collaudato e di ottimo impatto visivo oltre che informativo;

• In occasione dell’evento Genova 2004 per la celebrazione di Genova Capitale Europea della 
Cultura l’Amministrazione aveva affidato la creazione della segnaletica dei Musei di Strada 
Nuova e in particolare della sezione collocata presso le sale del piano nobile di Palazzo 
Tursi alla Ditta Paola Marelli;

Preso atto che l’Amministrazione ha sviluppato e continua a sviluppare nuovi prodotti e servizi 
turistici tesi ad incontrare le necessità e gli interessi dei visitatori e indurli a soggiornare in città più 
a lungo e che parallelamente opera per il miglioramento dell’accoglienza degli stessi sul territorio, 
vivacizzando la città al fine di renderla più attrattiva dal punto di vista turistico;

Valutata  la  necessità  di  provvedere  all’acquisto  di  servizi  relativi  alla  gestione  operativa  delle 
iniziative rientranti nelle attività di cui sopra, che caratterizzano le funzioni della Direzione Turismo 
e Statistica, utili a contribuire al perseguimento degli interessi e degli obiettivi dell’Ente in materia 
di turismo;

Valutato,  quindi,  di provvedere alla realizzazione di un sistema di segnaletica interna a Palazzo 
Tursi per agevolarne la fruizione da parte di visitatori e turisti; 

Visto, pertanto, il preventivo allegato quale parte integrante del presente provvedimento, pervenuto 
dalla  Ditta  Paola  Marelli  Grafica  e  Comunicazione  per  l’assegnazione  del  servizio  relativo 
all’impostazione  dell’immagine  grafica  e  alla  stampa  di  pannelli  e  vetrofanie  segnaletici  da 
posizionare presso Palazzo Tursi, per l’importo complessivo di € 1.171,20 (oneri fiscali inclusi), 
ritenuto congruo;

Ritenuto  opportuno  assegnare  alla  Ditta  Paola  Marelli  Grafica  e  Comunicazione  l’importo 
complessivo di € 1.171,20 come di seguito:

• € 1.171,20 (€ 960,00 quale imponibile oltre ad € 211,20 per IVA al 22%) alla Ditta Paola 
Marelli  Grafica  e  Comunicazione  (Cod.  benf.  2459)  (P.I  03800150108)  (Rif  CIG 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ZF2241970C) per la fornitura di 3 pannelli per totem, 1 pannello per palina e 3 vetrofanie 
da installarsi presso Palazzo Tursi per la segnaletica turistica;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti 
dell’articolo  6  del  Decreto  Legge  n.  78/2010  “Misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione 
finanziaria  e  di  competitività  economica”  così  come  convertito  nella  Legge  n.  122/2010 
“Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure 
urgenti  in  materia  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di  competitività  economica”  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di affidare per le motivazioni specificate in premessa ai sensi dell’articolo 36 - comma 2, 
lettera  a)  –  del  citato  Decreto  Legislativo  n°  50/2016  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni, dell’articolo 6 - comma 6 - del vigente “Regolamento per le acquisizioni in 
economia  di  beni  e  servizi”,  la  fornitura  dei  seguenti  servizi  ai  fornitori  indicati  per 
l’importo di € 1.171,20 (€ 960,00 quale imponibile oltre ad € 211,20 per IVA al 22%) come 
di seguito riportato:

• € 1.171,20 (€ 960,00 quale imponibile oltre ad € 211,20 per IVA al 22%) alla 
Ditta  Paola  Marelli  (Cod.  benf.  2459)  (P.I  03800150108)  (Rif  CIG 
ZF2241970C) per la fornitura di 3 pannelli per totem, 1 pannello per palina e 
3 vetrofanie da installarsi presso Palazzo Tursi per la segnaletica turistica;

2) di impegnare la somma di Euro 1.171,20 (€ 960,00 quale imponibile oltre ad € 211,20 per 
IVA al 22%), per spese effettuate in ambito istituzionale, e per le motivazioni di cui al punto 
1), al capitolo 52840 “Acquisizione di servizi diversi” – del Bilancio 2018, CdC 1380. 629 - 
Pdc 1.3.2.99.999 – Missione/Prg. 7 come indicato al punto 1) (IMP. 2018.10913)

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai 
limiti  dell’articolo  6  del  Decreto  Legge  n.  78/2010  “Misure  urgenti  in  materia  di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” così come convertito nella Legge 
n. 122/2010 “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 
n.  78,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di  competitività 
economica” e successive modificazioni ed integrazioni;

4) di  dare atto  che l’impegno è stato assunto nei limiti  dell’articolo  183 – comma 1 – del 
Decreto legislativo n. 267/2000.

5) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento 
dell’Unione Europea  2016/679 del  27 aprile  2016 relativo  alla  protezione  delle  persone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

6) di  prevedere  l’annullamento  di  diritto  dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli 
effettuati  sui  requisiti  di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o 
qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

7) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi, il presente provvedimento, in attuazione dell’articolo 6 bis della Legge 
241/90  e  successive  modificazioni  e  integrazione  nonché  ai  sensi  dell’articolo  42  del 
Decreto legislativo 50/2016 recante disposizioni in materia di contratti di concessione;

8)  di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante  emissione  di  atto  di 
liquidazione digitale a fronte di presentazione di fattura elettronica;

Il Direttore
Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-35
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA PAOLA MARELLI GRAFICA E COMUNICAZIONE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO  36  –  COMMA  2,  LETTERA  a)  –  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  N. 
50/2016 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI, DEL SERVIZIO RELATIVO 
ALL’IMPOSTAZIONE  DELL’IMMAGINE  GRAFICA  E  ALLA  STAMPA  DI  PANNELLI  E 
VETROFANIE SEGNALETICI DA POSIZIONARE PRESSO PALAZZO TURSI. IMPEGNO DI 
SPESA PARI AD €€ 1.171,20 (ONERI FISCALI INCLUSI) - CIG ZF2241970C.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




